КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                                                   КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   11 марта  2025 года № 124

         р.п. Лебяжье

О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской области от 7 октября 2021 года № 157 «Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Реализация национальной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма» на 2022 -2025 годы»

В соответствии со статьей 36 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, Администрация Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской области от 7 октября 2021 года № 157 «Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Реализация национальной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма» на 2022 -2025 годы» следующие изменения:
1) в разделе V слова:

 «Срок реализации Программы: 2022 - 2025 годы»
заменить словами:

«Срок реализации Программы: 2022 - 2025 годы. Сроки и порядок отчетности соисполнителей ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчетным»;
2) в разделе VII слова:
«

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1.
	Вовлечение населения в развитие народных промыслов и ремесел на территории Лебяжьевского МО
	2022-2025
	- увеличение количества граждан вовлеченных в проведение мероприятий по популяризации народных промыслов и ремесел;

- увеличение количества выставок народного самодеятельного творчества жителей Лебяжьевского МО
	Отдел образования, отдел социального развития

	2
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе единства и дружбы народов, многонационального (межэтнического) согласия, патриотизма
(без финансирования)
	2022-2025
	Увеличение количества участников волонтерского движения по восстановлению памятников истории и культуры народов России, включая воинские захоронения, участие в значимых мероприятиях;

- повышение эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений с общественными объединениями родителей, ветеранскими организациями, а также привлечение к воспитательному процессу представителей различных народов России, известных своими достижениями в профессиональной и общественной деятельности;

- увеличение количества мероприятий культурной, патриотической направленности, посвященных общегосударственным, духовным, патриотическим праздникам.
	Отдел образования, отдел социального развития,

ГАУ «Редакция Лебяжьевской районной газеты «Вперед» (по согласованию);

ОП «Лебяжьевское (по согласованию);

ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (по согласованию);

Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	3
	Мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций (проявлений экстремизма )

(без финансирования)
	2022-2025
	- мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;
- мониторинг социальных мессенджеров несовершеннолетних;
- мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва муниципальной службы.
	ОП «Лебяжьевское (по согласованию);
Консультативный совет по межнациональным отношениям при Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Отдел образования, ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (по согласованию)

	4
	Повышение правовых знаний среди обучающихся образовательных учреждений в сфере противодействия экстремизму цикл мероприятий: «Урок с прокурором», «День солидарности в борьбе с терроризмом» оформление информационных стендов в образовательных учреждениях по профилактике экстремизма
	2022-2025
	информационное сопровождение деятельности субъектов противодействия экстремизму, а также реализация системы профилактических мер, направленных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии
	ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (по согласованию); Отдел образования,

 ГАУ «Редакция Лебяжьевской районной газеты «Вперед» (по согласованию);

                                                                                                                                                         »

Заменить словами:

«

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1.
	Вовлечение населения в развитие народных промыслов и ремесел на территории Лебяжьевского МО
	2022-2025
Ежегодно согласно отдельному плану
	- увеличение количества граждан вовлеченных в проведение мероприятий по популяризации народных промыслов и ремесел;

- увеличение количества выставок народного самодеятельного творчества жителей Лебяжьевского МО
	Отдел образования, отдел социального развития

	2
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе единства и дружбы народов, многонационального (межэтнического) согласия, патриотизма
(без финансирования)
	2022-2025
Весь период
	Увеличение количества участников волонтерского движения по восстановлению памятников истории и культуры народов России, включая воинские захоронения, участие в значимых мероприятиях;

- повышение эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений с общественными объединениями родителей, ветеранскими организациями, а также привлечение к воспитательному процессу представителей различных народов России, известных своими достижениями в профессиональной и общественной деятельности;

- увеличение количества мероприятий культурной, патриотической направленности, посвященных общегосударственным, духовным, патриотическим праздникам.
	Отдел образования, отдел социального развития,

ГАУ «Редакция Лебяжьевской районной газеты «Вперед» (по согласованию);

ОП «Лебяжьевское (по согласованию);

ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (по согласованию);

Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	3
	Мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций (проявлений экстремизма)

(без финансирования)
	2022-2025
Ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным
	- мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;
- мониторинг социальных мессенджеров несовершеннолетних;
- мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва муниципальной службы.
	ОП «Лебяжьевское (по согласованию);
Консультативный совет по межнациональным отношениям при Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Отдел образования, ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (по согласованию)

	4
	Повышение правовых знаний среди обучающихся образовательных учреждений в сфере противодействия экстремизму цикл мероприятий: «Урок с прокурором», «День солидарности в борьбе с терроризмом» оформление информационных стендов в образовательных учреждениях по профилактике экстремизма
	2022-2025
Ежегодно в 1 и 3 квартале.

	информационное сопровождение деятельности субъектов противодействия экстремизму, а также реализация системы профилактических мер, направленных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии
	ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (по согласованию); Отдел образования,

 ГАУ «Редакция Лебяжьевской районной газеты «Вперед» (по согласованию);

                                                                                                                                                         »

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Лебяжьевского муниципального округа по социальной политике, начальника отдела социального развития.
Исполняющий обязанности первого заместителя

Главы Лебяжьевского муниципального округа

О.В. Замятина
Курганской области

Исп. Каткова Н.Н.

Тел.: 8(35 237)9-08-70